لیکن ان ابتدائی ادوار کی رجز خوانی ہو یا غزل سرائی، سب ہواؤں میں تحلیل ہو چکی ہے۔ شاید اس لیے کہ یہ ادوار ایسی عملی کشاکش سے عبارت تھے جس میں ادبی آثار کی حفاظت کا اہتمام ممکن نہ تھا۔

سرزمین اندلس میں تخلیق ہونے والی عربی شاعری کا اولین قابل ذکر نمونہ، جو محفوظ رہ سکا ہے، وہ غالباً بصر قریش عبدالرحمن الداخل (متوفی 172ھ/788ء) کے بعض اشعار ہیں جو انہوں نے ایک کھجور کے درخت کو دیکھ کر شوقِ وطن میں کہے ہیں۔

اس طرح اندلس کے اموی حکمرانوں میں عبدالرحمن الداخل کا یہ ذوقِ شعری نسل در نسل ظہور کرتا رہا۔ ابن الابرار نے ان کے بیٹے ہشام اور پوتے الحکم کے اشعار نقل کیے ہیں۔

ترجمہ: آپ کے نیزہ نے ان کے جانباڑوں کے سروں کو قوم کر دیا، جب آپ نے ٹہنی کو پھل سے عشق کرتے ہوئے دیکھا۔
طبیعہ شاعری کے عظیم الشان اندلسی ذخیرہ سے انتخاب اور پھر اس کی چند نمائندہ مثالیں گزریں۔ مزید یہاں دو
مثالیں دے دینا مناسب ہے، جن سے اس صنف کی ضرورت و اہمیت کھل کر سامنے آجاتی ہے۔ ابن خفاجہ ابراہیم بن ابی الفتح (متوفی
533ھ/1138ء) کو چونکہ ”طبیعہ“ یعنی مناظر فطرت کی عکاسی میں نمایاں حیثیت حاصل ہے، اس کے چند اشعار پر نظر ڈالیں اور
دیکھیں کہ آب رواں کی تصویر اس نے کس چابکدستی سے بنائی ہے اور اس میں کیا کیا رنگ بھرے ہیں:

ابن شہید کے وہ اشعار بھی نہایت دل فریب ہیں جن میں انہوں نے ابرو باروں کی منظر کشی کی ہے۔ اسی طرح ابن زیدون کا وہ قصیدہ قاضیہ جو انہوں نے مدینۃ الزہراء میں ولادہ کی یاد میں لکھا۔ ابن زمرک، ابو عبد اللہ محمد بن یوسف (متوفی 793ھ/1390ء) کو اندلس میں عربی شاعری کا آخری ستون کہا جاسکتا ہے۔ وہ ایک اچھا نثر نگار بھی تھا۔ بطور شاعر ابن خلفہ کے رنگ کا یہ کامیاب شاعر طبیعہ سمجھا جاتا ہے چنانچہ مناظر فطرت کی عکاسی میں اسے زبردست ملکہ حاصل تھا۔ الحمراء کے درو دیوار، باغات اور وہاں کی محفلوں کا نقشہ اس نے بڑی خوبصورتی سے کھینچا ہے۔